
DPC025/68 del 22/02/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO E POLITICHE AMBIENTALI 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA, QUALITA' DELL'ARIA, SINA E RISORSE ESTRATTIVE DEL 

TERRITORIO 

UFFICIO ATTIVITÀ TECNICO ECOLOGICHE, COMUNICAZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE  

 

OGGETTO: Progetto di educazione ambientale alla sostenibilità diretto ai comuni abruzzesi con il 

coinvolgimento dei Centri di Educazione Ambientale di interesse regionale (L.R. 122/99) – Liquidazione e 

pagamento urgente ai Comuni di Penne, Fara San Martino, Borrello, Pretoro e Martinsicuro. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI 

 il D.M. N. 1023/2006 recante: “Programma di finanziamenti per le esigenze di tutela ambientale 

connesse al miglioramento della qualità dell’aria e alla riduzione delle emissioni di materiale 

particolato  in atmosfera nei centri urbani” in cui vengono promossi interventi e progetti finalizzati 

all’attuazione di politiche di gestione della qualità dell’aria e alla sensibilizzazione dei cittadini; 

 la L.R. 29 novembre 1999 n. 122 concernente “Disciplina degli interventi in materia di educazione 

ambientale”; 

 

TENUTO CONTO che:  

 la Regione Abruzzo, da più di quindici anni, per le attività di educazione ambientale e 

sensibilizzazione, si avvale di una propria rete, istituita con apposita legge regionale, la L.R. 122/99, i 

cui attori principali sono i Centri di educazione ambientale (CEA) riconosciuti;  

 i CEA, ciascuno con le proprie peculiarità, sono strutture che, in aderenza ai principi cardine della 

sostenibilità, realizzano progetti di educazione ambientale con particolare riferimento ai contesti 

territoriali in cui sono inseriti; 

 la suddetta L.R. 122/99 prevede che, quando in possesso dei requisiti previsti dalla stessa L.R., i centri 

di educazione ambientale insistenti sul territorio abruzzese possano essere considerati “di interesse 

regionale” e, quindi, far parte della rete regionale di educazione ambientale; 

 

VISTE  

 la DGR n. 854 del 15 dicembre 2016; 

 la DGR n. 669 del 24 novembre 2017 con la quale si approva l’Avviso “Progetto di Educazione 

ambientale per i cambiamenti climatici, la sostenibilità e la resilienza e per la prevenzione degli 

incendi boschivi” diretto ai comuni abruzzesi destinatari del contributo regionale. Linee guida per le 

attività dei Centri di Educazione ambientale riconosciuti di interesse regionale (L.R. 122/99) coinvolti 

nei progetti e criteri per l’assegnazione delle risorse economiche ai comuni, e si destinano al progetto 

le risorse, già impegnate nel bilancio regionale sul capitolo n. 292361 con impegno n. 4022/2011; 

 la determinazione DPC025/139/2018 di approvazione della graduatoria dei progetti pervenuti e 

ammessi a finanziamento relativamente al citato avviso pubblico, pubblicato sul BURAT n. 51 del 

27/12/2017 

 



DATO ATTO che  

 il comune di Penne risulta beneficiario di un contributo di € 10.000,00 per il progetto 

“RESILIENZA, ADATTAMENTO E MITIGAZIONE – I CAMBIAMENTI CLIMATICI NELLA 

RISERVA NATURALE REGIONALE LAGO DI PENNE: IL PAESAGGIO A MOSAICO E IL 

RAPPORTO TRA PIANTE E ANIMALI RESILIENTI”, utilmente collocato in graduatoria; 

 il comune di Fara San Martino risulta beneficiario di un contributo di € 5.757,00 per il progetto “LA 

TERRA E L’UOMO, BUONE PRATICHE PER IL VIVERE SOSTENIBILE”, utilmente collocato 

in graduatoria; 

 il comune di Borrello risulta beneficiario di un contributo di € 10.000,00 per il progetto 

“PROTEZIONE DEL PATRIMONIO FORESTALE E COINVOLGIMENTO DELLA 

COMUNITA’ LOCALE”, utilmente collocato in graduatoria; 

 il comune di Pretoro risulta beneficiario di un contributo di € 10.000,00 per il progetto “UN CLIMA 

NUOVO IN PAESE”, utilmente collocato in graduatoria; 

 il comune di Martinsicuro risulta beneficiario di un contributo di € 10.000,00 per il progetto “I 

GUARDIANI DEL PARCO”, utilmente collocato in graduatoria; 

 

ACQUISITE agli atti  

 con Prot. 336202/18, 354154/18 e 25590/19 la rendicontazione trasmessa dal Comune di Penne, 

opportunamente verificata dal tecnico Dott.ssa Gabriella Maria Di Tota, e VISTA l’istruttoria 

trasmessa, nella quale si autorizza la liquidazione e pagamento di € 10.000,00; 

 con Prot. 339373/18 la rendicontazione trasmessa dal Comune di Fara San Martino, opportunamente 

verificata dal tecnico Dott.ssa Gabriella Maria Di Tota, e VISTA l’istruttoria trasmessa, nella quale si 

autorizza la liquidazione e pagamento di € 5.757,00; 

 con Prot. 347881/18 e 350891/18 la rendicontazione trasmessa dal Comune di Borrello, 

opportunamente verificata dal tecnico Dott.ssa Gabriella Maria Di Tota, e VISTA l’istruttoria 

trasmessa, nella quale si autorizza la liquidazione e pagamento di € 9.000,00; 

 con Prot. 336215/18 la rendicontazione trasmessa dal Comune Pretoro, opportunamente verificata dal 

tecnico Dott.ssa Gabriella Maria Di Tota, e VISTA l’istruttoria trasmessa, nella quale si autorizza la 

liquidazione e pagamento di € 10.000,00; 

 con Prot. 339034/18 la rendicontazione trasmessa dal Comune Martinsicuro, opportunamente 

verificata dal tecnico Dott.ssa Gabriella Maria Di Tota, e VISTA l’istruttoria trasmessa, nella quale si 

autorizza la liquidazione e pagamento di € 10.000,00; 

 

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento 

urgente della somma totale di € 44.757,00 ai comuni di Penne, Fara San Martino, Borrello, Pretoro e 

Martinsicuro relativa al contributo assegnato per il progetto di cui all’Avviso “Progetto di Educazione 

ambientale per i cambiamenti climatici, la sostenibilità e la resilienza e per la prevenzione degli incendi 

boschivi”, a valere sull’impegno di spesa n. 4022/2011 assunto sul capitolo di spesa n. 292361 con le seguenti 

modalità: 

 € 10.000,00 al Comune di Penne sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT42N0100003245402300067746; 

 € 5.757,00 al Comune di Fara San Martino sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT51E0100003245400300304169; 

 € 9.000,00 al Comune Borrello sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT15X0100003245400300304148; 

 € 10.000,00 al Comune di Pretoro sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT85N0100003245400300304205; 

 € 10.000,00 al Comune di Martinsicuro sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT58L0100003245403300073294; 

 

DATO ATTO che 

• con la circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. si chiarisce che in caso di pagamenti superiori a € 

10.000,00, (ridotti a € 5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989), nei 

confronti di Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. 

Finanziaria 2005), non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973, e VISTO che fra le 

Amministrazioni Locali sono ricompresi i Comuni; 



• il presente pagamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Trasparenza e merito ai sensi di quanto previsto dalla FAQ del sito anticorruzione in merito alla 

pubblicazione prevista dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, artt. 26 e 27; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono per integralmente riportate e trascritte: 

 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale alla liquidazione e pagamento urgente della somma 

totale di € 44.757,00 ai comuni di Penne, Fara San Martino, Borrello, Pretoro e Martinsicuro relativa 

al contributo assegnato per il progetto di cui all’Avviso “Progetto di Educazione ambientale per i 

cambiamenti climatici, la sostenibilità e la resilienza e per la prevenzione degli incendi boschivi”, a 

valere sull’impegno di spesa n. 4022/2011 assunto sul capitolo di spesa n. 292361 con le seguenti 

modalità: 

 € 10.000,00 al Comune di Penne sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT42N0100003245402300067746; 

 € 5.757,00 al Comune di Fara San Martino sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT51E0100003245400300304169; 

 € 9.000,00 al Comune Borrello sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT15X0100003245400300304148; 

 € 10.000,00 al Comune di Pretoro sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT85N0100003245400300304205; 

 € 10.000,00 al Comune di Martinsicuro sul seguente IBAN di tesoreria unica 

IT58L0100003245403300073294; 

 
1. Di dare atto che: 

• non trova applicazione l’art. 48-bis del DPR n.602/1973 ai sensi di quanto previsto dalla 

circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. per i pagamenti superiori a € 10.000,00 (ridotti a € 

5.000,00 con Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017) - commi 986-989) nei confronti di 

Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. Finanziaria 

2005); 

• il presente pagamento è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione Regionale nell’area 

Trasparenza e merito ai sensi di quanto previsto dalla FAQ del sito anticorruzione in merito 

alla pubblicazione prevista dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, artt. 26 e 27; 

 

2. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 

Generale – DPB008, per il seguito di competenza 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                            Dott.ssa Dina Cardone 

                             F.to elettronicamente 

Dott. Dario Ciamponi 

F.to elettronicamente 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Iris Flacco 

F.to digitalmente 


